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Undersökningens syfte är att undersöka hur förskollärare arbetar med barns 

språkutveckling i förskolan både då det gäller att inkludera barnen själva i deras 

språkutveckling, men också då det gäller vilka metoder och verktyg förskollärarna 

använde i detta arbete. Det sociokulturella perspektivet och tidigare forskning 

används som utgångspunkt till den här undersökningen samt att det genomfördes 

med en kvalitativ forskningsansats och semistrukturerade intervjuer med tio 

förskollärare. En tematisk analys utfördes utifrån resultatet, vilket resulterade i 

slutsatsen att förskollärarna med hjälp av olika verktyg och redskap skapar miljöer 

och situationer där barnen integrerar både med varandra och med vuxna. Slutsatsen 

visar även att högläsning och boksamtal enligt förskollärarna är de viktigaste 

aspekterna för barns språkutveckling. Slutsatsen i denna undersökning är att 

förskollärarna använder sig av olika metoder och verktyg för att främja 

språkutvecklingen hos barnen genom interaktion. 

__________________________________________________________________________ 
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1. Inledning 
”I han makt, jag har ordet, jag har ordet i min makt” skrev August Strindberg för mer 

än 100 år sedan och det är exakt vad denna undersökning handlar om – att 

introducera det svenska språket hos barnen, för att de får ”makt över orden”.   

En ökad förståelse och ökad språkutveckling är viktig för barns lärande i dagens 

snabbt föränderliga informationssamhälle. Eftersom språket är viktigt för barnens 

utveckling blir ett av förskolans viktigaste mål att främja barns språkutveckling och 

därmed ge dem förutsättningar till att tillgodogöra sig nya kunskaper och uttrycka 

sina känslor, åsikter och upplevelser. Detta lyfts av Skolverket (2018) som poängterar 

att förskolan har en betydande roll i utvecklingen av barns språk. Under hela vår 

utbildning har vi mött barn som kämpat med att lära sig språket. Flera av barnen har  

ett annat modersmål än svenska vilket kan vara en utmaning eller tillgång för att lära 

sig det svenska språket. Detta har väckt vårt intresse att undersöka hur förskollärare 

arbetar för att främja och stödja barns språkutveckling i förskolan. Språket är viktigt 

både för barns utveckling och deras lärande, eftersom det är en förutsättning för dem 

att stärka sitt självförtroende och sin medverkan i förskolans verksamhet. När barnen 

får ” makt över orden”, leder det till att öka deras intresse för inlärning (Engdahl och 

Ärlemalm-Hagsèr,2015). 

 

Både läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) och tidigare forskning poängterar 

hur viktigt det är att förskollärare stödjer förskolebarns språkutveckling. Som 

blivande förskollärare behövs mer konkret och praktisk didaktisk information om hur 

förskollärare tillämpar läroplanens målformuleringar. En sådan kunskap bör finnas 

hos personal som arbetar i verksamheten. Därför är det intressserade av att 

undersöka hur förskollärare arbetar för att främja barns språkutveckling i förskolan.    

1.1 Syfte  

Syftet med undersökningen är att undersöka hur förskollärare arbetar med barns 

språkutveckling i förskolan i syfte att främja barns språkutveckling.  

För att besvara syftet ställs följande forskningsfrågor:  

1. Hur arbetar förskollärare för att stödja barns språkutveckling?  
2. Vilka verktyg använder förskollärare sig av för att främja barns 

språkutveckling? 

1.2 Uppsatsens disposition 

I kapitlet bakgrund redogörs för litteratursökning, teoretiskt perspektiv och tidigare 

forskning. Därefter följer metodkapitlet där vi presenterar forskningsdesign, urval, 

procedur, trovärdighet och tillförlitlighet, dataanalys och etiska överväganden. I 

resultatkapitlet presenteras resultatet i fyra tema. Vidare presenteras analyskapitelet 

utifrån det sociokulturella perspektivet. I diskussionskapitlet diskuteras resultatet 

utifrån undersöknings syfte och frågeställningar och avslutas med följande rubriker: 
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Resultatdiskussion, metoddiskussion, slutsats, framtida yrkesroll och  fortsatt 

forskning. 

 2.  Bakgrund  
I det här kapitlet kommer vi att presentera litteratursökning och det teoretiska  

perspektivet samt att beskriva tidigare forskning med anknytning till barns 

språkutveckling i förskolan. 

Skolverket (2018) framhåller flera olika aspekter som är viktiga för barns lärande och 

språkutveckling. Ett av dessa är förskollärarens betydelsefulla ansvar för att främja 

och stödja barnens språkutveckling. Läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) 

beskriver tydligt detta ansvar och betonar också vikten av att förskolläraren ansvarar 

för att barnen får ett reellt inflytande över arbetssätt och innehåll. Detta är relativt 

nytt i jämförelse med hur förskolan bedrevs förr.  

Skolverket (2018) lyfter fram att det är viktigt att barnen ska känna att det är 

meningsfullt och roligt att lära sig nya saker, möta nya utmaningar och uppleva nya 

erfarenheter och kunskaper. Även Engdahl och Ärlemalm-Hagsèr (2015) betonar att 

meningsfullheten ökar barns intresse för att lära. Skolverket (2018) skriver att 

undervisningen i förskolans verksamhet ska ske under ledning av en förskollärare 

och att lärandet och utvecklingen sker genom målstyrda processer. Detta innebär att 

förskolläraren ska utveckla ett pedagogiskt innehåll och skapa miljöer som både 

inspirerar, utmanar och stimulerar barnens intresse och nyfikenhet. För att behålla 

intresset hos barnen krävs det att förskolläraren är lyhörd samtidigt som det krävs 

kompetens att arbeta i ett temainriktat arbetssätt, vänta in barnens svar och sätta ord 

på deras görande, vilket bäst sker genom att samtala med barnen om olika fenomen 

och händelser. Det är också viktigt att upprepa nya kunskaper i olika sammanhang i 

såväl planerade som spontana aktiviteter.  

2.1 Litteratursökning 

För att hitta lämpliga litteratur till undersökningen söktes med hjälp av följande 

sökord språkutveckling, förskola, utveckling, kognitivförmåga och kommunikation i 

databaserna Swepub, högskolebibliotekets söktjänst Primo och ERIC. I Swepub och 

Primo användes de specifika sökorden, men även olika fraser såsom barns 

språkutveckling i förskola, barns språkförmåga och barns kommunikation i 

förskolan. I ERIC används olika sökord på engelska för att hitta relevanta artiklar och 

avhandlingar till undersökning. Exempel på sådana sökord och sökfraser är language, 

children's language development, preschool, teaching och learning. Endast artiklar 

som är peer reviewed (vetenskapligt granskade) accepterades. En viss information 

och inspiration fick vi även från olika publikationer i databasen Diva. 

 

2.2 Teoretisk perspektiv  
Säljö (2016)  skriver att ” språket erbjuder långt rikare möjligheter att förhålla sig till 

omgivningen ……” (84). Detta gör att det sociokulturella perspektivet används som 
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utgångpunkt till denna undersökning med ursprung i Vygotskijs syn på 

individutveckling och lärande. I det sociokulturella perspektivet betraktas både 

språket och interaktion som viktiga aspekter för att en individ ska kunna lära sig nya 

kunskaper och färdigheter. Detta går i linje med denna undersökning syfte och 

frågeställningar.  

 

2.2.1 Språkutveckling ur det sociokulturella perspektivet 

Den sociokulturella teorin grundas på Lev Vygotskijs (1896 – 1934) tankar om hur 

allt lärande går till. Vygotskij menar enligt Säljö (2016) att allt lärande sker i en social 

miljö, där språket är viktigt och utvecklas i mötet med andra människor. För att 

människor ska kunna utveckla sitt tänkande krävs det att de samtalar och samspelar 

med varandra. Detta sker enligt Säljö (2016) då individer kommunicerar och 

använder språket. Författaren lyfter fram att det sociokulturella perspektivet handlar 

om att människors språkförmåga påverkas genom interaktionen med omvärlden.  

Säljö (2016) poängterar att den proximala utvecklingzonen (ZPD) är ett centralt 

begrepp i det sociokulturella perspektivet och författaren förklara detta på så sätt att 

ZPD är skillnaden mellan vad individen kan lära sig på egen hand och vad den kan 

lära sig av en mer kunnig person. Det vill säga att ZPD kännetecknas av avståndet 

mellan vad en individ lyckas genomföra utan hjälp och vad en individ lyckas 

genomföra med hjälp av en mer kunnig persons ledning (Säljö, 2016). 

  

Enligt Strandberg (2006) är barns förmåga att hjälpa varandra i lärandet präglat av 

hur vuxna hjälper barn och varandra. På detta sätt är det även möjligt att förstå 

lärandeprocesser som interaktionsprocesser, vilket sker mellan barn och barn, barn 

och vuxna samt barn och olika typer av artefakter. Jakobsson (2012) skriver att 

artefakter är föremål som är tillverkade av människor för att tillgodose deras behov 

och Säljö (2016) definierar begreppet artefakter som något som innefattar mänskliga 

kunskaper, insikter och konventioner.  

Enligt Jakobsson (2012) betraktas de fysiska och psykologiska verktygen som 

mediering. Mediering är ett centralt begrepp inom det sociokulturella perspektivet, 

vilket redogör för hur människor med hjälp av olika verktyg förmedlar någonting till 

varandra. Mediering innebär något som underlättar inlärning. Det kan vara ett socialt 

och kulturellt redskap till exempel språk, tecken och symboler men också andra sätt 

att kommunicera såsom musik, konst, sång, dans, berättande eller lek (Säljö, 2016). 

De fysiska verktygen består enligt Jakobsson (2012) av material som exempelvis 

böcker och sagor medan de psykologiska består av mentala hjälpmedel som 

exempelvis språk, symboler och andra former som bidrar till lärandet hos individer.  

Strandberg (2006) anser i linje med Säljö (2016) att mediering är viktigt för 

människors kommunikation. Författarna lyfter också hur det moderna samhället 

med sin nya snabbt utvecklande teknik erbjuder mer avancerade fysiska verktyg 

exempelvis dator, ipad, projektorer och andra tekniska föremål, vilka bidrar till att 
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individer utvecklar språk - och kommunikationsförmågan. Alla de nämnda nya 

tekniska medierna bidrar till att underlätta kommunikation, vilket Strandberg (2006) 

menar är viktigt utifrån det sociokulturella perspektivet för allt lärandet. Säljö (2016) 

lyfter fram att de psykologiska verktygen ger människor möjlighet att tänka och 

kommunicera ofta med hjälp av de fysiska verktygen. Genom språket kan människor 

kommunicera och förmedla sina erfarenheter och känslor, vilket innebär att språket 

används som resurs för skapande av kunskaper och erfarenheter (Säljö, 2016). 

 

Enligt Strandberg (2006) lär sig barnen språket genom imitation 0ch Strandberg 

menar även att barnen imiterar olika ord som de hör i sin omgivning och sedan 

uttalar dem på sitt eget sätt och på så sätt kan barnen upptäcka olika fenomen i 

praktiken med hjälp av imitation och tillsammans med andra. Detta beskrivs av 

Strandberg (2006) som anser att barnen får tillgång till språket genom samspelet 

med andra barn och vuxna, vilket är helt i linje med den sociokulturella teorin där 

man lyfter värdet av att barn ska få möjlighet att samspela och interaktera med 

omgivningen. 

 

Säljö (2016) och Strandberg (2006) lyfter fram att barn kan lära sig att läsa och skriva 

i samspelet med andra. Detta innebär att barnen tillsammans kan skaffa sig nya 

erfarenheter och färdigheter som de sedan på egen hand kan använda i olika 

aktiviteter. Jakobsson (2012) menar att genom kommunikation lär sig barnen och 

enligt Säljö (2016) skriver att detta sker genom att individen förklarar, omformulerar, 

argumenterar, presterar och tänker om.  

Språket är det viktigaste vertyget i all mellanmänsklig kommunikation och därför är 

det naturligt att det också utvecklas i en sådan kontext. Därför blir det sociokulturella 

perspektivet en mycket central teori i denna undersökning, där intresset är fokuserat 

på hur förskollärarna arbetar för att dels skapa sådana sociokulturella miljöer som 

främjar barns språkutveckling, dels själva arbetar för att stödja barnen att utvecklas 

inom sina specifika ZPD. 

2.3 Tidigare forskning 

I det här kapitlet kommer tidigare forskning om språkutveckling i förskolan 

presenteras. Några av de viktigaste momenten som lyfts fram inom tidigare forskning 

är högläsning och boksamtal, vilka anses ha en mycket gynnsam påverkan på barns 

språkutveckling, men även lärmiljöns betydelse samt användningen av digitala 

verktyg och språkspels presenteras. 

 

2.3.1 Språkutveckling i förskolan  

Tidigare forskning visar att språkutveckling till största delen handlar om hur barnen 

inom förskolan kan utveckla sin kognitiva förmåga med hjälp av olika metoder och 

verktyg som exempelvis språk och material (Skans, 2011). Detta för att språket är 

viktigt för hur barnen sinsemellan ska kunna skapa insikt i olika vardagliga 

sammanhang. Därför använder förskollärarna sig av olika metoder och verktyg för att 
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främja barnens språkutveckling. Skans (2011) skriver att barnen är kommunikativa 

och strävar efter att ta kontakt med andra barn och vuxna, genom att de visar initiativ 

att svara på både verbal och icke verbal kommunikation. Med icke verbal 

kommunikation menar forskaren att barnen använder sig av olika sätt att 

kommunicera med i olika situationer som exempelvis med hjälp av bilder och 

konkreta föremål. 

 

För att barn ska kunna utveckla sin språkförmåga menar Kultti (2012) att de först bör 

behärska ordets yttre struktur och därför måste förskollärarna observera hur de 

yngre barnen börjar med att först uttala enstaka ord som de sedan kan sätta ihop till 

korta meningar. På ett liknande sätt beskriver Jakobsson (2012) betydelsen av att 

förskolan ska erbjuda barnen möjlighet att genom språket integrera med varandra 

och vuxna i verksamheten. Detta innebär enligt Kultti (2012) att förskollärarna 

medvetet ska arbeta med att främja barnens språkutveckling genom att skapa olika 

språkmiljöer.  

  

Björk-Willén et. al (2018) förklarar att om förskollärare vill leda in barnens 

uppmärksamhet på något specifikt språkligt område är mediering en bra metod att 

utgå från, det vill säga att förskollärare använder sig av mediering för att försöka nå 

fram till barnens intresse. Mediering är bra därför att den förmedlar information och 

kunskap samt underlättar inlärning. För att stödja barns språkutveckling bör 

förskollärare utgå ifrån en aktivitet som leder in på den språkiga delen. Forskarna 

lyfter även fram att upprepning är betydelsefullt hos barn som tagit initiativ för att 

lära sig att kommunicera. Det framgår även att de yngre barnen vill att vuxna läser 

samma texter flera gånger för de ska känna igen. Barn som lär sig ett språk behöver få 

använda sig av orden genom att få höra och säga dem, vilket sedan leder till att 

barnen använder orden i olika situationer (Björk-Willén et. al , 2018). Vidare 

framhåller forskarna att det är viktigt att förskollärare använder redskap och på så 

sätt skapar de språkliga erfarenheter för barnen, som då skapar förståelse och kan 

därför använda sig av den nya kunskapen i nya situationer.  

Språket är viktigt för hur barnen sinsemellan ska kunna skapa förståelse i de olika 

vardagliga sammanhangen. Eidevald och Engdahl (2018) lyfter fram att förskollärare 

i sitt arbete med fördel bör utgå från barnens intresse och perspektiv. Genom ett 

sådant arbetssätt underlättas det att inkludera språket i verksamheten samtidigt som 

det gynnar språkutvecklingen. Jakobsson (2012) lyfter fram betydelsen av att 

förskolan ska erbjuda barnen möjlighet att genom språket integrera med både vuxna 

och barn i verksamheten.  

2.3.2  Högläsning och boksamtal  

Tidigare forskningar visar bland annat att högläsning och boksamtal främjar barns 

fantasi och skapar intresse för böcker genom att de kan peka på böckerna och sätta 

ord på bilderna. Högläsning kan även bidra till att skapa förutsättningar då barnen 

kan ställa frågor under läsningen. Detta betonas av Björk-Willén et. al (2018) som 
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lyfter fram att högläsning är en viktig aktivitet i förskolan, vilket innebär att 

förskollärarna genom bokläsning kan ge barnen möjlighet att öva på nya ord i olika 

sammanhang. Williams och Sheridan (2018) skriver att det är gynnsamt för barns 

språkutveckling att använda sig av böcker eftersom det även låter barnen ta del av 

skriftspråket. Forskarna framhåller att det är viktigt att tillsammans med barnen 

diskutera det lästa, för dels ökar intresset för läsning och dels får barnen genom 

högläsningen kontakt med skriftspråket samt att de lär sig lite om det.  

För att barnen ska skaffa sig ett brett ordförråd och personligt intresse för läsning, 

ska förskollärare använda högläsning som metod. Detta ligger till grund för att berika 

barnens upplevelser och på så sätt vilja till att kommunicera. Lysaker et al. (2015) 

rekommenderar att man redan i mycket unga år ska få lyssna till högläsning gärna ur 

bilderböcker, eftersom det är lättare att utgå från bilder då man vill prata om det lästa 

med det lilla barnet. För att kunna uppfatta innehållet kan bilder användas som 

verktyg. Det är viktigt att de yngre barnen får möjlighet att förstå sammanhang med 

hjälp av de bilder som finns i bilderböcker. Det innebär att barn kan förstå 

handlingen i en bok genom att enbart titta på bilderna (Lysaker et al., 2015).  

 

Lane och Wright (2007) betonar att om barnens språkkunskaper ska gynnas av 

högläsning, krävs god kvalitet på litteraturen, men också en viss regelbundenhet i 

högläsningen. Böckerna bör därför vara välskrivna med engagerande karaktärer och 

bilder samt att förskolläraren bör läsa lite dramatiskt och uttrycksfullt. Kultti (2012) 

lyfter fram att sagoberättande och högläsning ska knyta an till barnens erfarenheter 

och det blir lättare för förskolläraren att inkludera barnen i de efterföljande 

boksamtalen. Forskaren förklarar också att högläsning bidrar till att utveckla barnens 

förmåga att själva berätta. Högläsning bör vara planerad aktivitet i förskolan där 

förskollärare läser för barnen medan barnen lyssnar. Barnen kan visa intresse för 

högläsning genom att de svarar på förskollärarens frågor eller spontant börjar prata 

om texten eller bilderna. 

Kultti (2012) understrycker att det är rimligt att förskolläraren visar att böcker även 

kan betraktas som artefakter och lekmaterial medan bokens innehåll är viktig för 

samtalen. Dessutom anses både högläsning och boksamtal som en metod där barnen 

kan undersöka och upptäcka mening genom att de följer med i läsandet och med 

gester och mimik eller verbalt visar vad de tycker. Det vill säga att barnen visar 

engagemang och intresse och hur de anknyter till egna erfarenheter och tolkningar på 

olika sätt. Utöver detta menar Williams och Sheridan (2018) att böcker som är för 

svåra eller inte medryckande för barnen kan bidra till otillräcklig lärande och inte 

intressant för barnen. Detta kan på så sätt bidra till en låg kvalitet inom språk och 

litteracitet. Samtidigt påpekar Williams och Sheridan att en hög kvalitet är när 

böckerna är kopplade till något pågående tema i förskolan och att förskollärar utgår 

ifrån barnens intresse. Forskarna nämner också att det är viktigt att böckerna finns 

tillgängliga för barnen och att böckerna placeras i barnens höjd för att de lättare ska 

kunna nå dem. 
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Svensson (2012) skriver att tidigare forskning visar att barn som i tidig ålder har fått 

möjlighet till att lyssna när någon läser för dem, skapar förutsättningar för att 

utveckla sin språkförmåga och öka sitt ordförråd. Detta främjas ytterligare genom att 

barnet tillsammans med någon vuxen också får prata om det lästa. Böcker och bilder i 

olika genrer används då som utgångspunkt för dessa samtal där barnen kan koppla 

bilderna till sin livssituation och sitt intresse. För att nå den mest gynsamma effekten 

av att främja barns språkutveckling i förskolan lyfter Svensson (2012) fram att 

förskollärare bör läsa ofta för barnen.   

 

2.3.3  Lärmiljöns betydelse i barns språkutveckling 

Kultti (2012) hänvisar till tidigare forskningsrön om hur lärmiljöer i förskolan 

positivt påverkar barns språkutveckling om de bidrar till att interaktionen, samspelet 

och kommunikationen ökas. Detta sker då genom lekmaterial inbjuder till att skapa 

möjligheter för barnen att samspela med varandra i en tydlig och variationsrik miljö, 

där förskolan anpassar miljön efter barnens intresse, behov och erfarenheter. Det 

innebär att lärmiljön ska betraktas från barnens perspektiv för att den inspirerar dem 

till att kommunicera med varandra i sina lekar. Detta är även något som Kultti (2012) 

tar upp att förskolan ska erbjuda olika aktiviteter, som får barnen att anpassa sig till 

varandra och till det svenska språket. På så sätt kan barnen skapa erfarenheter i 

relation till de olika miljöerna och därigenom få dem att intressera sig för att delta i 

olika aktiviteter.  

 

Kultti (2012) menar också att förskollärares kompetens visar sig genom att de utifrån 

olika strategier kan skapa inspirerande, lockande och tillgängliga miljöer med 

stimulerande och genomtänk material. Dessa strategier kan enligt Magruder et al. 

(2013) innebära att tillgång till olika material, rumslig indelning samt små 

barngrupper bidra till att barnen tillägnar sig nya kunskaper som resulterar i ökad 

språkutveckling. På ett liknande sätt förklarar Norling (2015) att storleken på 

barngruppen kan påverka barnens språkutveckling, eftersom stora barngrupper 

innebär svårigheter med att fokusera på ett specifikt barn, då andra barn kräver mer 

uppmärksamhet och stör det pågående samtalet. Norling (2015) lyfter fram att 

barnen skapar mening och förståelse för språket genom samspelet mellan dem och 

förskolläraren. Forskaren menar även att barns språkutveckling främjas då de fysiska 

och sociala miljöerna engagerar och motiverar dem till att vara delaktiga i olika 

aktiviteter. Utöver detta lyfter forskaren även detta att utemiljön är viktig för barns 

språkutveckling för att den kan vara en stimulerande och språkfrämjande miljö där 

barnen får möjlighet att leka med barn från andra avdelningar.  

 

2.3.4  Digitala verktyg och språkspel i förskolan  

Norling (2015) skriver att tekniken i dagens samhälle gör att förskolan även kan 

använda elektroniska böcker - läsplattor, surfplattor och datorer, för att främja barns 

språk och läs- och skrivutveckling. Forskaren menar genom att läsa elektroniska 

böcker, medför det till att barnen blir mer engagerad och motiverade att delta i 

läsaktivteter. Då kan elektroniska böcker vara ett bra verktyg för att stödja barns 
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språkutveckling, men samtidigt sägs det att sådant aldrig kan ersätta förskollärarens 

högläsning.  

  

Jakobsson (2012) påtalar att språkspel är en möjlighet att öka förståelse genom 

kommunikation. Det finns massor av olika språklekar att tillgå både digitala och 

andra mer traditionella i pappersversion, vilket kan användas för att stödja barns 

språkutveckling. Att anävnda olika språkspel ger då barnen möjligheter att 

undersöka, upptäcka nya tekniker samt prata och samspela med varandra. 

3. Metod  
I det här kapitlet presenteras den kvalitativa metoden utifrån undersökningens syfte 

och frågeställningar. Detta kapitel är uppdelat i följande underrubriker: 

Forskningsdesign, urval, procedur, trovärdighet och tillförlitlighet, dataanalys och 

etiska överväganden. 

3.1 Forskningsdesign 

För att få så nyanserade och uttömmande svar som möjligt utifrån undersökningens 

syfte valdes en kvalitativ forskningsansats med semistrukturerade frågor. Bryman 

(2018) skriver att kvalitativa intervjuer är användbara då respondenternas egna 

erfarenheter och åsikter efterfrågas. Skillnaden mellan den kvantitativa och den 

kvalitativa metoden ligger enligt Bryman (2018) i att den kvantitativa bygger på 

siffror, medan den kvalitativa fokusera på ord. Resultaten från kvantitativa 

undersökningar redovisa oftast matematiskt och statistiskt i tabeller eller grafer, 

medan resultaten från kvalitativa utredningar presenteras i ord, vilka tolkas av 

forskaren (Bryman, 2018). Bryman menar även att flertalet kvalitativa intervjuer sker 

muntligt och bygger på ett fåtal semistrukturerade intervjufrågor. Fördelen med 

muntliga intervjuer är att det är lätt att rätta till eventuella missförstånd och fördelen 

med ett begränsat antal semistrukturerade frågor ger dels utrymme för intervjuaren 

att ställa följdfrågor och för respondenten att utveckla sina tankar, vilket ibland kan 

leda till helt oväntade svar (Bryman, 2018). Med dessa argument som ledning föll 

vårt val på muntliga kvalitativa intervjuer med en semistrukturerad intervjuguide (Se 

bilaga 2), eftersom syftet med undersökningen är att undersöka hur förskollärare 

arbetar med barns språkutveckling i förskolan i syfte att främja barns 

språkutveckling. Intervjuarbetet inleddes med att vi skapade en semistrukturerad 

intervjuguide (Se bilaga 2), med sex öppna frågor, vilka gav förskollärarna frihet att 

utforma svaren på sitt eget sätt. Detta kan kopplas till Bryman (2018) som skriver att 

i kvalitativa intervjuer är det lämpligt att låta intervjun röra sig åt olika håll, vilket 

medför till att den ger kunskap om vad intervjupersonen uppfattar som viktigt.  

3.2  Urval 

Kriterierna för val av respondenterna var att de skulle vara utbildade förskollärare 

samt varit verksamma i yrket i minst ett år. Eftersom undersöknings syfte är att 

undersöka hur förskollärare arbetar med barns språkutvecklingen anser vi att det är 
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viktigt att våra respondenter hade adekvat utbildning och en viss erfarenhet av yrket. 

Denna typ av urvalsmetod kallas målstyrt urval, vilket enligt Bryman (2018) innebär 

att man strategiskt väljer informanter som är relevanta för undersöknings 

ämnesområde. För att kunna få svar på vår undersökning, har vi  intervjuat 10 

förskollärare som är verksamma i olika förskolor. 

3.3 Procedur     

Via e-post skickades en förfrågan till två rektorer i två olika kommuner där vi dels 

bad om hjälp med att hitta lämpliga informanter, dels bad respektive rektor att 

vidarebefordra vårt bifogade missivbrev (Se bilaga 1) till sina förskollärare.  

Resultatet blev att tio förskollärare, fem från varje kommun anmälde sitt intresse för 

att delta i undersökningen. Därefter kontaktades dessa förskollärare via e-post med 

en förfrågan om tidpunk för telefonintervjun. 

 

Intervjuerna startade med att intervjuaren upprepade vilken hänsyn som tagits till 

Vetenskapsrådets etiska forskningskrav (Vetenskapsrådet, 2017) samt en förfrågan 

om förskollärarna godkände att samtalet spelades in. Samtliga förskollärarna 

accepterade att intervjun genomfördets och spelades in via mobiltelefon. Intervjuerna 

fördelades mellan oss och vi genomförde fem intervjuer var.   

Inledningsvis ställdes några personliga frågor om förskollärares ålder och tid inom 

yrket. Därefter styrdes samtalet in på frågorna i intervjuguiden, vilka oftast ställdes i 

den ordning de var nedtecknade. Fördelen med ett fåtal frågor är att utrymme för 

följdfrågor erbjuds, vilket möjliggör både förklaringar och fokusering på ämnet. 

Intervjuerna pågick mellan 22 och 36 minuter och samtliga avslutades med frågan 

om förskollärarna hade mer att tillägga.  

 

Direkt efter varje intervju avlyssnades respektive intervjuare inspelningen två gånger 

först för att få en helhetsbild av samtalet och sedan mer noggrant och detaljerat. 

Därefter gjordes transkriberingen av inspelningen i linje med Brymans (2018) 

intentioner att så snart som möjligt transkribera intervjun, för att ha den i färskt 

minne vid nedtecknandet av innehållet i inspelningen. 

3.4 Trovärdighet och tillförlitlighet 

Enligt Bryman (2018) är trovärdighet, överförbarhet och pålitlighet ett sätt att styrka 

och bekräfta tillförlitligheten. Fejes och Thornberg (2009) anser att validitet handlar 

om trovärdighet, medan reliabilitet handlar om tillförlitlighet och att begreppen kan 

användas både inom kvantitativ och kvalitativ forskning. Idag är det emellertid enligt 

Fejes och Thornberg (2009) vanligt att inom den kvalitativa forskningen föredrar 

begreppen trovärdighet och tillförlitlighet. Även begreppet generalisering och 

överförbarhet mäter enligt författarna en studies kvalitet. Bryman (2018) definierar 

begreppet överförbarhet med huruvida forskningens resultat kan generaliseras eller 

inte. Det vill säga att Bryman anser att detta är mycket svårt då det gäller kvalitativa 

studier, framför allt då urvalet av informanter ofta är alltför litet (Bryman 2018). 
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Dessutom är antalet förskollärare alltför begränsad för att resultatet ska kunna 

överföras. Däremot visar undersökningen hur tio erfarna och engagerade 

förskollärare arbetar med barns språkutveckling i förskolan i syfte att främja barns 

språkutveckling. 

3.5 Dataanalys 

Bryman (2018) skriver att i en kvalitativ studie är en tematisk analys den vanligaste. 

Analysmetoden är empirisk, vilket enligt Bryman innebär att den bearbetar och 

analyserar en mängd data från ”verkligheten” i vår undersökning det  insamlade 

intervjumaterialet från verksamma förskollärares erfarenheter av att arbeta med 

barns språkutveckling i förskolan. För att kunna hantera det omfångsrika materialet 

beslutades att tematisera innehållet i de transkriberade intervjuerna, vilket Bryman 

(2018) menar underlättar för forskaren att komma fram till relevant information för 

syftet med undersökning.  

 

Inledningsvis lästes alla transkriptionerna igenom två gånger, först för att få en 

överblick och sedan för att hitta likheter och skillnader i de olika intervjuerna. 

Därefter färgkodades materialet, vilket innebär att liknande uttalanden färgades i 

samma färg. Efteråt bearbetades texten och talande citat redovisades. Bryman (2018) 

skriver att genom att använda flera citat stärks en studies trovärdighet och 

transparens, då det ger läsaren möjlighet att se kopplingen mellan grunddata och 

slutsatser i arbetet. På så sätt skapades följande fyra teman och dessa är: 

högläsningens betydelse i förskolan, förskollärarnas erfarenhet av boksamtal, 

stimulerande miljöer i förskolan och vardagsföremålens betydelse. Dessa teman 

analyserades sedan utifrån det sociokulturella perspektivet och diskuterades med 

hjälp av tidigare forskning. På så sätt framkom det hur förskollärarna arbetade dels 

med att skapa interaktiva miljöer och situationer dels hur de i olika positioner 

stöttade barnen att utvecklas inom deras respektive ZPD, men också hur barnen 

stödde varandra i språkutvecklingsprocessen. 

3.6 Etiska överväganden 

Under vårt arbete med undersökningen har vi beaktat Vetenskapsrådets fyra etiska 

forskningskrav för att skydda våra respondenter. Dessa forskningskrav är 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet 

(Vetenskapsrådet, 2017).  

Informationskravet innebär enligt Vetenskapsrådet (2017) att deltagarna ska få 

detaljerad och ingående information om avsikten med och deras egen uppgift i 

studien. Där betonas också att det är frivilligt att delta. Detta krav nämndes i 

missivbrevet (se bilaga 1) där det framgår att avsikten med undersökning är att 

undersöka hur förskollärare arbetar för att främja barns språkutveckling samt att 

deras egen uppgift skulle vara att delta i telefonintervjuer om detta ämne. 
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Samtyckeskravet innebär enligt Vetenskapsrådet (2017), att det är frivilligt att delta 

och att deltagaren när som helst kan avbryta sin medverkan utan att behöva ange skäl 

därtill. Även detta framgick i missivbrevet och upprepades vid starten av varje 

intervju. Samtyckeskravet (Vetenskapsrådet, 2017) tillfredsställdes också genom att 

förskollärarna tackade ja, då de besvarade missivbrevet och genom den 

telefonkontakt som togs efter att de besvarat detta. 

Konfidentialitetskravet innebär enligt Vetenskapsrådet (2017) att forskaren ska 

sträva efter att skydda respondenternas identitet. Detta försökte vi tillgodose redan i 

transkriberingen genom att inte nämna varken förskollärarnas personuppgifter, 

förskolornas namn eller kommuntillhörighet i uppsatsen. Dessutom skyddade vi både 

deras personuppgifter och de uppgifter de lämnade så säkert som möjligt. 

Nyttjandekravet innebär enligt Vetenskapsrådet (2017) att det insamlade materialet 

endast får användas i den aktuella studien och inte i några andra sammanhang. För 

att tillfredsställa detta krav har vi informerat samtliga förskollärare att 

undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats vid Mälardalens 

högskola och kommer i sin slutversion läggs ut på databasen Diva. 

4. Resultat  
I det här kapitlet redovisas resultatet i följande fyra teman: Högläsningens betydelse 

i förskolan, förskollärarnas erfarenhet av boksamtal, stimulerande miljöer i 

förskolan och vardagsföremålens betydelse. 

4.1 Högläsningens betydelse i förskolan 

Samtliga förskollärare anser att högläsning påverkar barns språkutveckling positivt. 

En av förskollärarna beskriver att högläsningen är betydelsefull, därför att 

bokspråket skiljer sig från det språk barnen är vana vid samtidigt som det berikar 

deras ordförråd och förståelse för nya ord och uttryck. Ett exempel på det 

exemplifieras i följande citat  

 
Barnen kommer sälla i kontakt med ett sådant språk som används i böcker, så därför är det 

jätteviktigt med högläsning i förskolan.  

 

Två förskollärare uttrycker att bland deras förskolebarn är det ovanligt att föräldrar 

läser för sina barn. Därför menar båda förskollärarna att det är viktigt för barnen att 

lyssna på berättelser och sagor genom högläsning i förskolan. 

 

Enigheten bland förskollärarna var stor då det gällde högläsningens olika fördelar. 

Samtliga förskollärare anser att högläsning även kan sprida läsglädje bland barnen i 

form av läsupplevelser. Detta medför till att barnen själva kan bli goda läsare i 

framtiden. Förskollärarna betonar att högläsningen också har den effekten att den 

lugnar ner en impulsiv grupp samt att den ger barnen möjlighet att lära sig nya 

kunskaper. En förskollärare uttryckte sig såhär 
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Just nu läser vi serien som heter Tio små kompisböcker som barnen gillar och de lär sig mycket 

av dem. Till exempel att vara snäll kompis, vara hjälpsam och vilja samarbeta. 

 

Flera av förskollärarna poängterar hur viktigt det är att välja rätt bok för gruppen. De 

menar att boken måste väcka barnens intresse och att både språket och innehållet 

måste ligga inom barnens utvecklingsnivå. Därför förbereder de sig väl och tänker 

noga igenom vilken bok, som kan gå hem i just den barngruppen. En av dem säger att 

 
 Man kan inte bara ta en bok som en annan grupp gillat för den kan falla platt i en annan grupp. 

 

Därför menar förskollärarna att det är viktigt att anpassa bokvalet efter barnens 

utvecklingsnivå genom att noggrant förbereda sig och tänka igenom vilka ord och 

händelser som måste förklaras. 

 

Samtliga förskollärare berättar också att de engagerar barnen i val av 

högläsningsböcker. På en förskola låter de några barn åt gången få följa med till 

biblioteket där bibliotekarien hjälper barnen att utifrån deras intresse välja böcker. 

Ett annat exempel som lyfts är att låta ett barn i taget välja bok genom att 

förskollärare har en lista med barnens namn där man prickar av dem som redan valt 

och detta är viktigt för barnen som håller ordning på vems tur det är att välja.  

 
Ibland väljer de en bok som vi redan läst, men det gör ingenting för de blir bara glada när de 

känner igen den. Små barn älskar ju att repetera.  

 

Förskollärarna berättar också att det är vanligt med upprepningar och att de läser 

samma sagor och berättelser flera gånger. Samtliga förskollärare läser regelbundet 

högt för barnen och eftersom de tycker att denna aktivitet är viktig, förbereder de ofta 

lässtunden noggrant. En förskollärare berättar att det är viktigt med att det inte ska 

finnas några störande faktorer runt lässtunden. 

 

En förskollärare berättar att på hennes förskola delas barnen in i mindre grupper. 

En stödgrupp med ett fåtal barn och två grupper med tio barn i vardera grupp. Själv 

sitter förskollärare alltid på golvet framför barnen, för att kunna se alla barnen då 

hen läser. Högläsningen börjar alltid vid samma tid varje dag och den inleds alltid 

med Lennart Hellsings magiska sagoramsa  

 
I sagans skog där snurrar sagans slända och spinner tråd som blank som solen är, i sagans skog 

kan nästan allting hända, och nästan allting händer också där.  

 

På så sätt blir lässtunden en dagligen återkommande ritual, vilket enligt 

förskolläraren är betydelsefullt då det skapar rutiner som är viktiga för yngre barn. 

Andra förskollärare inleder med en sång eller ramsa. Två av förskollärarna, som 

arbetar på samma förskola, berättar att där utgår man från LFI, för att fånga barnens 

intresse. Så här beskriver de arbetssättet  
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LFI-metodens mål är att ”ge barn ordets makt.” Tekniken består av boken, berättarrösten, 

improvisationsteater där karaktärerna kommer till liv och stor tonvikt läggs vid barnens 

medskapande.  

 

Dessutom betonar de hur viktigt det är att de läser med inlevelse, men också väldigt 

långsamt för att ge mer tid för de barn som behöver det. Ibland dramatiserar de vissa 

stycken i berättelsen, vilket samtliga anser att barnen verkligen uppskattar. Vid andra 

tillfällen läses bara en liten bit av berättelsen och sedan leker de tillsammans med 

barnen hur de tror att den ska fortsätta.  

 

Ett annat återkommande moment på de utvalda förskolorna är att barnen med egna 

ord får återberätta det nyss lästa. Alla förskollärare använder bilder i samband med 

högläsningen och en av dem berättar att  

 
 Jag låter barnen bläddra i böcker och samtala om de olika bilderna med sina kompisar eller 

med mig. Ju yngre barnen är ju fler bilder använder jag.  

 4.2 Förskollärarnas erfarenhet av boksamtal  

Alla förskollärarna poängterar att boksamtalen är en mycket viktigt stöd för barns 

språkutveckling. Boksamtalen är viktiga för att barnen ska kunna få ett vidgat språk 

och för att de ska kunna utrycka sina åsikter om bokens innehåll och budskap. En  

förskollärare uttrycker sig såhär  

 
Barn lär sig av varandra i ett socialt sammanhang /…../   man ska prata ofta och mycket om det 

man har läst tillsammans och ställa frågor typ: Vad tror du händer nu? eller Varför gjorde 

han/hon så, tror du?.  

 

Samtliga förskollärare poängterar hur betydelsefulla boksamtalen är för barns 

språkutveckling. Därför menar de är det viktigt att planera samtalen väl genom att 

förbereda frågor på sådant som är relevant kunskap för barnen. Frågorna bör också 

sätta igång barnens fantasi, för att de vill börja prata. Ibland uppmanar förskollärare 

något barn att återberätta vad som hänt, därför att då tvingas det att reflektera över 

texten och att använda och utveckla sitt språk. En förskollärare uttryckte sig såhär 

   
När man läser för barnen, skapar de sina egna bilder av texten med hjälp av sina egna 

erfarenheter, men allt eftersom de hör de andra barnens upplevelser av berättelsen ändras och 

berikas deras bilder, men om barnens fantasibilder går alltför mycket isär kan det leda till 

häftiga diskussioner.  

 

En annan förskollärare anser att boksamtalen kan hjälpa förskollärare att få 

information om barnens kunskapsutvecklingsnivåer och hen menar att  

 
Äldre barn uttrycker sig ofta verbalt medan de yngre använder enstaka ord och andra strategier 

såsom gester, mimik och kroppsspråk.  
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Det är också ganska vanligt att barnen får måla eller rita någonting om berättelsen de 

nyss lyssnat till. Vanliga frågor som förskollärarna använder för att få igång barnen är  
 

Vad ser du här på bilden? Kan du berätta vad som händer här?.  

 

De menar att öppna frågor lockar barnen till att prata och koppla bokens berättelse 

till sina egna erfarenheter som de oftast vill dela med till andra. Ett dilemma vid 

dessa samtal är enligt förskollärarna att vissa barn tar ordet och vill ogärna lämna det 

ifrån sig medan andra blygare barn sitter tysta, då måste förskolläraren dels avbryta 

det pratsamma barnet och dels försöka locka det tysta till att yttra sig.  

Ytterligare fördelar som nämns är att förskollärarna under boksamtal stannar upp vid 

intressanta delar och då ställer både förskollärare och barn öppna frågor om både 

olika begrepp, ord och handlingen. De flesta förskollärare talar om boksamtal som 

upplevelseläsning, som sker regelbundet inom verksamheterna. De berättar också att 

de försöker få vårdnadshavarna att läsa mer för sina barn genom att de skickar med 

dem hemlån på populära böcker. 

4.3 Stimulerande miljöer i förskolan  

Samtliga förskollärare framför att den fysiska miljön på förskolan är viktig för att 

stödja barns språkutveckling och därför måste dessa miljöer vara inspirerande, 

lockande och tillgänglig. En förskollärare uttrycker det så här  

 
Det är viktigt att det finns många olika mötesplatser på förskolan, där barnen kan inspireras till 

kommunikation.  

 

Förskollärarna menar att det ger en progression samt skapar stimulans och 

nyfikenhet genom att erbjuda en utmanande miljö utifrån barnen behov, som gör att 

de vågar kommunicera med varandra. Det krävs flera olika miljöer i en förskola för, 

som en av förskollärarna uttrycker det 

 
Miljön ska anpassa efter varje barn behov och intresse för att locka det till lärande. Detta gör jag 

genom att locka med roliga bilderböcker, rekvisita, färger, pennor och spel. Då är det också 

jätteviktigt att allt finns på barnens nivå så att de ser och når materialet.  

 

Samtliga förskollärare beskriver att inne - och utemiljöer är lika viktiga för barns 

språkutveckling och en av dem berättar att utemiljön är organiserad på samma sätt 

som den inomhus, vilket innebär att det som finns i de olika hörn för aktiviteterna 

inomhus, finns liknade hörn utomhus. Detta för att underlätta för barnen att hitta 

just det hörn de vill vara i just då. På en av förskolorna finns det en läshörna på 

gården och i läshörna finns en låda full med böcker samt att det finns en annan hörna 

med utklädningskläder, för att barnen ska kunna dramatisera olika sagor. 

  

Flera förskollärare påpekar att det självklart finns stora skillnader mellan ute - och 

innemiljön på förskolorna. Innemiljö inbjuder mer till mysstunder och pyssel, medan 
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utemiljön inspirerar till fysiska aktiviteter såsom att bygga och leka jage. Vid alla 

förskolor finns det någon form av stor öppen plan för olika bollspel och lagsporter 

utomhus, vilka enligt förskollärarna verkligen inspirerar barnen till att prata och ropa 

till varandra. Där finns bollplank, gungor och sandlådor, vilket resulterar till att 

barnen visar intresse för att kommunicera och samarbeta med varandra.  

 

Det som samtliga förskollärare betonar är att det inte bara är den fysiska miljön som 

påverkar barns lärande, en annan viktig faktor är hur människorna i miljön placerar 

sig i förhållande till varandra. Förskollärarna menar att de gärna sitter på golvet med 

alla barnen runt omkring sig för att de kan få ögonkontakt med var och en medan 

några andra tillägger att en mysig lugn miljö med angenäm belysning och bekväm 

stämning påverkar barns inlärningsprocess. Detta betonas av samtliga förskollärare 

som menar att de betraktar miljön som en språkresurs. Miljöns betydelse är enligt 

samtliga förskollärare att den ska inbjuda till sociala interaktioner, där det blir 

naturligt för barnen att prata med, berätta för, fantisera tillsammans med och 

diskutera med varandra. En av förskollärarna avslutar sitt samtal om miljön så här 

 
Att anpassa miljön till barnens intressen och tidigare erfarenheter, att ta till vara på deras 

förkunskaper och försöka utmana dem till att våga säga saker. Att skapa mening med det de gör, 

anser jag vara något mer än viktig.  

4.4   Vardagsföremålens betydelse 

De verktyg som används i förskolan för att gynna barns språkutveckling enligt 

förskollärare är både fysiska och psykologiska verktyg. Det vill säga att samtliga 

förskollärare bekräftar att barn utvecklar sin språkliga förmåga genom att benämna 

ord på saker och ting. Förskollärarna menar att eftersom orden är viktiga för tanken 

blir det förskolans uppdrag att stödja och öka barnens ordförråd. Detta är en tanke 

som genomgående framkommer i alla intervjuerna och en av förskollärarna uttrycker 

detta så här   

 
Jag tycker det är väldigt viktigt att öka på barnens ordförråd och därför tragglar jag de nya 

orden gång på gång. 

 

Samtliga förskollärare påstår att de kontinuerligt arbetar med språket, både planerat 

och spontant. Ett exempel som framkom är att de alltid talar med barnen om vad de 

olika klädesplaggen heter. Dessa moment sker ofta när förskollärna hjälper barn med 

påklädningen. Alla förskollärare som intervjuades betonar att den spontana 

språkundervisning mest förekommer då barnen brukar fråga om ord eller då deras 

språk behövdes korrigeras. Samtliga förskollärare betonar även att rim och ramsor 

betraktas som språkliga verktyg och därför använder de sig av ofta dem, för att 

barnen lär sig nya ord på så sätt.  

 

Förskollärarnas anser att det bästa redskapet för att få barnen att förstå och utveckla 

sitt språk är kroppsspråket, gester, mimik och det verbala språket. Flera av dem 

berättar att de använder sig själva som verktyg, då de försöker åskådliggöra sina ofta 
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egna påhittade berättelser med hjälp av mimik, gester och kroppsspråk. Det framgår 

även att vissa förskollärare använder sig av alternativ kompletterande 

kommunikation (AKK) och tecken som alternativ och kompletterande 

kommunikation (TAKK) som verktyg, för att stödja språkutvecklingen hos barnen 

samt att inkludera dem i olika situationer som sker i förskolan. Språk och 

teckensystem betraktas som redskap för att kommunicera och samla erfarenheter. En 

förskollärare säger  

 
Jag tycker att TAKK är väldigt användbart – särskilt bland de yngre barnen för i samtal med 

dem använder både de och jag både tecken, gester och miner. Och då förstår vi ju varandra!.  

 

Vid de dagliga samlingarna bedriver samtliga förskollärare någon form av 

organiserad och förberedd språkundervisning. Då läses det högt och förskolläraren 

dramatiserar ofta det lästa genom kroppsspråk, mimik och demonstration med 

föremål, exempelvis handdockor eller ett gosedjur, för att illustrera aktuell berättelse.  

 

Vissa förskolärare berättar att de inleder samlingarna med en gemensam sång 

exempelvis Imse, Vimse Spindel och andra låtar för att öka barnens möjligheter att 

öva på att uttala vissa ord. Några förskollärare berättar även att de brukar låta barnen 

hålla egen samling, där de får berätta någonting men också försöka aktivera de andra 

barnen. På så sätt tränas de i att utveckla sitt språk, skapa kommunikation med andra 

och få använda hjälpmedel som till exempel handdockor. Det framgår också att det är 

vanligt att arbeta med teman, då övas det på speciella ord och begrepp som 

förekommer i ämnet. En av de intervjuade förskollärare sammanfattade synen på 

verktyg i språkundervisningen så här  

 
Egentligen är det så att allt som barnen kan uppfatta med sina sinnen kan också användas som 

verktyg för att stimulera deras språkutveckling. 

 

Böcker används inte bara till högläsning, utan barnen får också själva eller 

tillsammans bläddra och fantisera till bilderna, vilket skapar interaktion där de lite 

äldre barnen ofta stöttar de yngre. Förskollärarna nämner också att de ofta numera 

använder appar med polyglutt, eftersom det finns några barn med annat modersmål i 

dagens förskola. Projektorn används för att alla barnen samtidigt ska kunna se och 

lyssna till samma saga genom att den projicerar på väggen. Flera av förskollärare 

använder sig av olika musikinstrument för att dels betona språkets rytm dels för att 

skapa mediering hos barnen och på så sätt att de kopplar vissa toner/rytmer till vissa 

begrepp.  
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5. Analys 
I det här kapitlet analyseras resultatet utifrån det sociokulturella perspektivet. 

 

Samtliga förskollärare betonar hur framgångsrika de boksamtal som vanligtvis 

avslutade varje högläsningsstund var, därför att då kom barnen till tals och många 

ville delta i de ibland livliga diskussionerna. Samtalen ledde till att alla måste 

använda sitt mer eller mindre begränsade ordförråd. Det var i denna situation som 

både förskollärare och andra mer kunniga barn kunde stötta dem som saknade ord, 

för att de tog ett steg framåt inom sin (ZPD) och på så sätt som Säljö (2016) skriver 

aktiveras i samarbete med mer kapabla människor. Förskollärarna berättar också att 

boksamtalen ger dem en bild av barnens kunskapsutvecklingsnivåer, där yngre barn 

bara använder enstaka ord och gester, mimik och kroppsspråk till skillnad från äldre 

barn som använder sig av ett verbalt språk. Jakobsson (2012) menar att då barnen 

och förskolläraren integrerar med varandra, kan boksamtalen ses som en 

stimulansfaktor, vilket helt överensstämmer med undersökningsresultat, där 

förskollärarna framhåller att det är vid boksamtalen som de kan observera hur de kan 

stötta barnen i deras språkliga utveckling. Detta stämmer överens med det Säljö 

(2016) skriver om att i den proximala utvecklingzonen ska lärandet anpassas utifrån 

individens egna erfarenheter och förutsättningar.  

 

Säljö (2016) förklarar att samspelet och interaktionen mellan dels barnen, dels 

mellan barn och vuxen innebär att inom det sociokulturella perspektivet skapas 

mediering med hjälp av fysiska artefakter och psykiska redskap. Detta är vad som 

händer vid högläsningen i denna undersökning där boken blir den fysiska artefakten 

och förskollärarens röst blir det psykiska redskapet. Förskolläraren bör läsa texten 

med inlevelse och använda olika tonläge och ljud under läsningen, för att fånga 

barnens intresse. Förskollärarnas beskrivningar visar att fördelen med högläsningen 

är att den vidgar barnens ordförråd, eftersom barnen lär sig nya ord och ser hur dessa 

fungerar i olika sammanhang.  

 

Jakobsson (2012) betraktar böcker som fysiska verktyg, vid barnens mediering. För 

att högläsningsmomentet ska bli maximalt framgångsrikt och verkligen leda till att 

främja barnens språkutveckling måste därför litteraturen enligt förskollärarna väljas 

med stor omsorg, för att den passar just aktuell barngrupps intressen. Den proximala 

utvecklingzonen hos barnen kan på så sätt med stöd av förskolläraren utvecklas vid 

dessa tillfällen. Ett vanligt förfarande är enligt förskollärarnas utsago att de utmanar 

barnen språkligt genom valet av böcker, för att få dem, såsom Jakobsson (2012) 

rekommenderar, att reflektera över både ordens innebörd och handlingen i 

berättelsen och på så sätt lära sig nya ord i olika sammanhang.  

Förskollärarna berättar att det krävs en god planering för att se till att 

störningsfaktorer inte påverkar lässtunden. Kontinuerlig, regelbunden och 

engagerande högläsning betraktas som viktiga faktorer för att barnens språk ska 

utvecklas. När förskollärarna har högläsning för barngruppen, läggs det stor vikt vid 
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att dramatisera och läsa med inlevelse. Vanligt är också att de stannar upp för att 

förklara ord och händelser, men även för att låta barnen berätta om egna 

erfarenheter med anknytning till handlingen. På detta sätt skapas en lärande 

situation som både Jakobsson (2012) och Säljö (2016) anser viktig för lärprocessen 

och som förskollärarna använder olika strategier för att åstadkomma exempelvis 

genom att ställa utmanande frågor och låta barnen diskutera böckernas illustrationer. 

På så sätt hamnar de i interaktion med varandra, då de får förklara, resonera och 

argumentera men de tränas också i konsten att kunna lyssna, vilket kan kopplas till 

det sociokulturella perspektivet utifrån Strandbergs (2006) tolkningar som betonar 

att interaktionens betydelse i barns språkutveckling vilket sker genom språkliga 

samspel. 

Samtliga förskollärare beskriver att de använder sig av upprepning, dels av nya svåra 

ord men också genom att med jämna mellanrum läsa om vissa böcker, eftersom de 

anser att det är viktigt att arbeta med upprepning av ord, meningar och innehåll för 

att främja barnens språkutveckling. Genom att låta barnen bläddra i böcker kan 

förskollärare samtala med barnen om nya ord och konstiga händelser som sker i 

sagan. Detta tillvägagångsätt främjar interaktionen både mellan barnet och andra 

barn och mellan barn och vuxna. Detta kan kopplas till det sociokulturella 

perspektivet där Strandberg (2006) framhåller vikten av samtal, interaktion och 

reflektion, som väcker barnens intresse för sitt eget lärande med hjälp av som i detta 

fall böcker och högläsning. 

 

Förskollärarna förklarar att miljön bidrar till barnens språkutveckling genom att 

förskolemiljön betraktas som arena där barnen kan samspela och integrera med både 

andra barn och vuxna. Därför måste miljön enligt samtliga förskollärare vara 

inspirerande, lockande och tilltalande. Det är därför viktigt att förskolan skapar 

lärmiljöer där barnen får samarbeta och därigenom lära av varandra, vilket visar att 

förskollärarna anser att samlärande är framgångsrikt. Utöver detta är det menar de 

viktigt att materialet som exempelvis böcker finns tillgängligt då barnen kan nå dem 

och ta för sig för att lockas till kommunikation med andra barn. Förskollärarnas svar 

poängterar hur lärmiljöer i förskolan påverkar barns språkutveckling positivt, exakt 

som de aktiviteter som de erbjuder ska inbjuda till interaktioner mellan barnen för 

att de ska kunna tillämpa nya erfarenheter. Erfarenheterna som barnen tillämpar 

sker då både genom de psykiska och fysiska artefakterna. Säljö (2016) skriver att 

genom interaktion med andra bygger individen upp nya färdigheter och erfarenheter 

som medieras genom språket. Utöver detta visar resultatet av undersökningen att 

leksaker och material som finns i miljöerna bidrar till att barnen medierar med 

förskolemiljön och därigenom utvecklar sin språkförmåga.  

 

Förskollärarna anser att både inomhus - och utomhusmiljöerna utgör en viktig 

förutsättning för barnens språkutveckling. Detta sker enligt samtliga förskollärare i 

form av olika aktiviteter som erbjuds, vilket kan innebära fysiska såsom bollspel 

utomhus eller läshörnor som brukar vara inomhus. Viktigast är ändå enligt 
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förskollärarna att båda miljöerna ska vara stimulerande och språkfrämjande och att 

de inbjuder till att barnen tar kontakt med varandra på ett lekfullt sätt. Ur ett 

sociokulturellt perspektiv betraktas miljön, enligt Jakobsson (2012), som en resurs 

för barns språkutveckling genom att den ger barnen möjlighet till att samspela och 

integrera med varandra med hjälp av olika verktyg och artefakter.  

 

Förskollärarna uttrycker att de använder sig av både fysiska verktyg och psykologiska 

redskap för att främja barnens språkutveckling. Säljö (2016) kopplar ett sådant 

förfaringssätt till mediering och förklarar att mediering förekommer när barnen 

tillägnar sig nya kunskaper genom språkliga interaktioner. Detta visas i resultatet av 

undersökningnen genom att förskollärarna använder både språkliga redskap och 

fysiska verktygen för att kommunicera och tydliggöra för barnen. Rim och ramsor är 

exempel på språkliga redskap som används bland förskollärarna, vilket enligt 

Strandberg (2006) leder till att de ger barnen möjlighet att laborera med språket.  

I förskollärarnas beskrivningar framgår att antalet verktyg och redskap för att främja 

barnens språkutveckling på de olika förskolorna är mycket stort och betydelsefullt, 

eftersom de fysiska verktygen leder till att interaktion uppstår och på så sätt 

uppmuntrar barnen att stödjas i sin språkutveckling. Detta är i linje med Jakobsson 

(2012) som hävdar att verktyg eller redskap kan betraktas som resurser i barns 

språkutveckling genom att de används för att förstärka kommunikationen mellan 

barn och barn och barn och vuxna. Vidare skriver Jakobsson att i det sociokulturella 

perspektivet inte är möjligt att diskutera utveckling och lärande utan att inkludera 

interaktionen mellan människor och artefakter.  

Studien visar att samtliga förskollärare med hjälp av fysiska artefakter och 

psykologiska redskap använder sig av mediering för att stödja barnens 

språkutveckling. Att mediera innebär enligt Säljö (2016) att underlätta inlärningen 

och använda sig av både sociala och kulturella redskap såsom språk, tecken och 

symboler, men också andra sätt att kommunicera på exempelvis musik, konst, sång, 

dans, berättande eller lek. I undersökningen nämns hur de flesta av dessa redskap 

används på olika sätt i olika situationer. I undersökning framgår det helt i linje med 

Säljös (2016) åsikter om den proximal utvecklingzonen. Det vill säga att hur 

förskollärarna arbetar med interaktion, för att barnen ska samspela med andra och 

på så sätt skapa förståelse och erfarenheter i olika sammanhang med hjälp av olika 

hjälpmedel inom språkutveckling. De verktygen förskollärarna använder sig av är 

alternativ kompletterande kommunikation (AKK), tecken som alternativ och 

kompletterande kommunikation (TAKK), digitala verktyg, olika applikationer som till 

exempel polyglott och föremål som handdockan eller annat material.  

6. Diskussion  
I det här kapitlet diskuteras undersöknings resultat utifrån tidigare forskning och 

läroplan för förskolan (Skolverket, 2018). 
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6.1 Resultatdiskussion 

Syftet med denna undersökning är att undersöka hur förskollärare arbetar med barns 

språkutveckling i förskolan i syfte att främja barns språkutveckling. Vi har utgått från 

två frågeställningar för att kunna besvara undersöknings syfte, dessa frågeställningar 

är hur arbetar förskollärare för att stödja barns språkutveckling och vilka verktyg 

använder förskollärare sig av för att främja barns språkutveckling. 

6.1.1 Förskollärares arbete för att stödja barns språkutveckling  

Sammanfattningsvis kan det konstateras att det mest påtagliga i resultatet är att alla 

förskollärarna genomgående - oberoende av vilket moment som behandlas, helt i 

linje med bland annat Jakobssons (2012) rekommendationer försöker skapa 

interaktion mellan dels barnen och dels mellan förskolläraren och barnen. Detta visar 

att de exakt som Kultti (2012) förordar försöker skapa situationer som erbjuder 

interaktion, där barnen i samspel med andra barn och med vuxna kan stödjas i sin 

språkutveckling. En annan anledning som i viss mån förvånat oss är att 

förskollärarnas intentioner att främja barnens språkutveckling förekommer hela 

tiden - alltid - i de mest vardagliga sammanhang såsom vid påklädning. Detta kan 

uppfattas som att undervisningen överensstämmer med Eidevalds et.al (2018) åsikter 

att all undervisning bör vara en relationell, interaktiv och kommunikativ process. 

 

Samtliga förskollärare använder sig av både planerad och spontan högläsning med 

efterföljande boksamtal för att främja barnens språkutveckling. Detta är helt i linje 

med Björk-Willén et. al (2018) som menar att högläsning är en av de viktigaste 

språkutvecklande aktiviteterna som erbjuds i förskolan. Inte minst gäller detta för de 

barn som inte får möjlighet att delta i boksamtal och högläsning i hemmet. 

Högläsningens betydelse kan även kopplas till Williams & Sheridan (2018) som 

skriver att det är viktig att sådana aktiviteter erbjuds i förskolan, eftersom de ökar 

ordförrådet och skapar förståelse för språket. När barnen får möjlighet att diskutera, 

samtala och reflektera över litteratur utvecklas deras språk, samtidigt som det väcker 

intresse för skriftspråket.  

 

Dessutom framgår det i resultatet att flera förskollärare anser att högläsningen ger 

barnen kunskap om skriftspråket, vilket skiljer sig markant från det språk som 

barnen möter i vardagen. Detta kan liknas vid det Björk-Willén et. al (2018) och 

Eidevald et.al (2018) tar upp angående att det är förskollärarens uppdrag att leda in 

barnens intresse på ett specifikt språkligt område genom att planera aktiverarna för 

att barnen ska få språkliga utmaningar. Kultti (2012) skriver att boksamtal kan 

användas som en metod för att ge barnen möjlighet att undersöka och upptäcka, 

vilket gynnar deras språkutveckling. Uppmärksamma barn visar då sitt intresse 

genom agerande, utvidgning av kunskap samt interaktion. Vid utvidgning av kunskap 

kopplar barnet bokens innehåll till sina tidigare erfarenheter och tolkningar menar 

forskaren och det är då andra barn med andra erfarenheter kan reagera starkt. 
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Förskollärarnas beskrivningar visar att fördelen med högläsningen är att den vidgar 

barnens ordförråd, eftersom barnen möter nya ord och ser hur orden sätts i olika 

sammanhang. Lysaker et al. (2015) skriver att barnen utvecklar sin språkförmåga 

genom att förskolläraren sätter ord på bilderna som barnen ser i bilderböckerna. 

Högläsningen kan även leda till att barnen själva blir intresserade och kan bli goda 

läsare i framtiden. Då barnen får lyssna till en intressant berättelse kan det leda till 

att de glatt och intresserade börjar samspela med varandra och leka med de nya 

orden. Williams & Sheridan (2018) förklarar hur barns upplevelse berikas genom 

högläsningen vilket är en fördel för deras välbefinnande. 

 

Förskollärarna framhåller också att ett annat effektivt sätt för att stödja barnens 

språkutveckling är att arbeta med olika teman med hjälp av böcker och högläsning.  

De framhåller framför allt boksamtalens påtagliga positiva effekter på barens 

språkutveckling som de menar helt i linje med Magruder et. al (2013) ökar barnens 

förmåga att uttrycka sina tankar och åsikter, men även tränar barnen i att bli bättre 

på att våga tala inför grupp. Forskarna framhåller också vikten av att förskolläraren 

även ger ordet till barn som kan vara mindre pratsamma, för att stärka deras identitet 

och ge dem uppmärksamhet, för att på så sätt främjas deras språkutveckling.  

 

Mycket handlar om att locka och utmana barnen till att vilja prata både med varandra 

och med förskollärare, men inte lika ofta talas det om vad barnen ska lära sig. Inte 

heller nämns någon form av regelrätt undervisning eller träning med hela gruppen. 

Någon form av kunskapsmål förekommer inte heller, varken i resultatet eller i 

läroplanen för förskolan (Skolverket,2018). Däremot tar både läroplanen för 

förskolan (Skolverket, 2018) och tidigare forskning upp att i arbetet med att utveckla 

barnens språkförmåga bör förskollärare utgå från barnens intressen, för det 

underlättar möjligheten att främja språkutvecklingen i verksamheten. Detta går i 

linje med Eidevald et.al (2018) som skriver att förskollärare bör erbjuda barnen nya 

utmaningar och möjligheter utifrån deras intressen för att främja språkutveckling hos 

barnen. Detta tar förskollärana fasta på genom att  dels låta barnen vara med och 

välja böcker för högläsning, vilket huvudsakligen gäller de äldre barnen, dels då det 

gäller planeringen av miljöerna. Då det gäller val av litteratur är det enligt 

förskollärarna viktigt att exakt som betonas av Lane och Wright (2007) att välja 

välskrivna böcker av god kvalitet, då sådana stödjer barns språkutveckling. Forskarna 

framhåller även att det är betydelsefullt att böckerna innehåller engagerande 

karaktärer samt bilder som får barnen att börja samtala. 

 

Resultatet visar att mycket kraft läggs på att skapa mötesplatser och situationer, som 

främjar barens motivation till språkliga uttryck, vilket enligt Norling (2015) är 

betydelsefullt för barnens meningsskapande och insikt om språket, som påverkas av 

samspelet där de fysiska och sociala miljöerna leder till engagemang, motivation och 

delaktighet. Flera av förskollärarnas svar kan kopplas till Kultti (2012) som skriver 

hur lärmiljöer i förskolan påverkar barns språkutveckling positivt. Kultti menar att de 

aktiviteter som erbjuds i förskolan ska inbjuda till interaktioner mellan barnen för att 
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barn ska kunna tillämpa nya erfarenheter. Erfarenheterna som barnen tillämpar sker 

då både genom de psykiska och fysiska artefakterna. 

I viss mån är motivation mycket viktigt i alla lärandeprocesser men repetition är som 

bekant Kunskapens moder (Gammalt latins ordspråk), vilket Norling (2015) anser 

vara viktigt och rekommenderar därför att förskolan ska arbeta med upprepning av 

ord, meningar och innehåll för att främja barns språkutveckling. Norling (2015) 

menar att när förskollärare upprepar orden och ger barnen möjligheter att använda 

dem i olika sammanhang leder det till att det verbala språket hos barnen utvecklas. 

Av resultatet framgår det att repetition och upprepningar visserligen förekommer, 

men inte att dessa metoder prioriteras. Det talas om att förskollärarna upprepar ord, 

men inte någonting om att barnen ska ljudmässigt träna och upprepa de nya orden, 

trots att detta anses viktigt bland forskarna, där Björk-Willén et.al (2018) och Norling 

(2015) bland annat betonar att barn som lär sig ett språk behöver få använda sig av 

orden. Genom att få höra och säga dem många gånger, leder det till att barnen senare 

ska kunna använda dem i olika situationer. Även Björk-Willén et. al (2018) lyfter 

fram att det är viktigt att förskolläraren presenterar böcker för barnen och ger dem 

möjlighet att öva på de nya orden i olika sammanhang.  

Både Norling (2015) och Kultti (2012) skriver att leken i förskolan kan ses som ett 

symbolspråk där barnen kan utveckla sin språkförmåga i samspel med andra. 

Forskarna anser att genom lek kan barn bearbeta sina språkliga erfarenheter i form 

av att leka med orden och hamna i samtal med varandra. Det vill säga att leken 

skapar förutsättningar för språkligt deltagande och ger barnet hjälpmedel till att 

faktiskt använda sig av sitt lärande. I läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) 

framgår det att leken ska ha en central plats i utbildning samt att den ger barnen 

möjlighet att imitera, fantisera, bearbeta intryck och utmana barnens 

kommunikation. I resultatet framkommer inte hur förskollärarna introducerar och 

leder olika lekar, däremot talas det om hur de skapar miljöer och situationer som ska 

inspirera barnen till att leka med varandra genom att skapa interaktiva miljöer. 

 

6.1.2 Verktyg för att stödja barns språkutveckling i förskolan 

Resultatet i denna undersökning visar att förskollärarna erbjuder barnen flera olika 

aktiviteter för att gynna språkutvecklingen. De använder sig av estetiska 

uttrycksformer, olika sätt att kommunicera på och de berättar sagor med hjälp av sitt 

kroppsspråk, dockor, djur och andra redskap som är relevanta för aktiviteten. 

Svensson (2012) skriver att läroplanen för förskolan visar hur förskollärare med hjälp 

av olika verktyg kan arbeta med att stödja utvecklingen av språket och resultatet visar 

att sådana verksamheter ofta förekommer i de olika förskolorna. I första hand genom 

att arrangemang som inbjuder till interaktion skapas, med lättillgängligt material och 

gärna i enlighet med Mgruders et al. (2013) och Norling (2015) åsikter i inte alltför 

stora barngrupper. Andra hjälpmedel som bland annat betonas av Kultti (2012) är att 

barnen i förskolan får möjlighet att utveckla svenska språket genom olika aktiviteter 

såsom sång, dans och kommunikation med vuxna.  
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Det som förvånar något är att ingen av förskollärarna nämner sagolådor, sagopåsar 

eller flanomaterial bland de verktyg de använder, trots att dessa redskap är mycket 

vanligt förekommande på förskolor. Exempelvis skriver Svensson (2012) att många 

förskollärare använder sig av sagolådor/sagopåsar och flanomaterial för att 

konkretisera sagor, vilket betyder att dessa saker kan betraktas som verktyg för att 

främja barns språkutveckling genom att bygga upp tredimensionella miljöer. Detta 

medför till att barnen kan förstå händelser och på så sätt lära sig ord och begrepp 

med hjälp av dem. Samtliga förskollärare anser att både fysiska och psykiska 

verktygen är viktiga för barns språkutveckling, men de har inte nämnt hur de 

använder sig av dem eller vilka förutsättningar dessa erbjuder för att öka barns 

språkutveckling. Det vill säga att under sagoläsning inte förklarar förskollärarna 

vikten på det empiriska materialet medan Kultti (2012) lyfter fram vikten på det 

empiriska materialet som anses vara relevanta att använda på förskolan och 

därigenom erbjuder barnen möjlighet till olika typer av kommunikationer.  

Det finns numera också tillgång till digitala redskap på landets förskolor. I resultatet 

nämns sådana bara vid enstaka tillfällen, med att de mer och mer kommer att tas i 

brukt i takt med den tekninska utvecklingen är mycket troligt. Norling (2015) skriver 

att tekniken i dagens samhälle gör att förskolan även kan använda elektroniska 

böcker - läsplattor, surfplattor och datorer, för att främja barns språk och läs- och 

skrivutveckling. Forskaren menar att genom att läsa elektroniska böcker blir barnen 

mer engagerade och motiverade till att delta i läsaktivteter. Då kan elektroniska 

böcker vara ett bra verktyg för att stödja barns språkutveckling, men samtidigt sägs 

det att sådana aldrig kan ersätta förskollärarens högläsning.   

6.2 Metoddiskussion  

Då en undersökning bygger på människors deltagande är det viktigt att skydda deras 

integritet så väl som möjligt. Som stöd för detta finns Vetenskapsrådets fyra etiska 

forskningskrav (Vetenskapsrådet, 2017), vilka vi väl beaktat i vårt arbete. Vårt 

missivbrev innehöll all den information som enligt Vetenskapsrådet (2017) bör 

informeras om. I brevet framkom information om samtyckeskravet och genom att 

delge brevet till förskollärarna kunde de godkänna sin medverkan i undersökningen. 

Med hänsyn till konfedentialitet nämndes inga namn eller förskolor i vår 

undersökning och all information förvarades säkert och användes enbart i denna 

undersökning.   

Den kvalitativa metod med semi-strukturerade intervjufrågor som användes i denna 

undersökning har flera fördelar. Framför allt gav de fåtal öppna frågorna 

förskollärarna möjlighet att ingående och uttömmande beskriva hur de arbetar med 

att stimulera förskolebarnens språkutveckling. Mycket av det som framkom i 

intervjuerna hade förmodligen inte presenterats om vi i stället arbetat med 

kvantitativa enkäter med fasta svarsalternativ. Eftersom några av de överraskande 

svar vi fick knappast hade förekommit bland dessa enkäters svarsalternativ. Detta 
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lyfter Bryman (2018) fram då han anser att respondenten i en kvalitativ 

undersökning har stora möjligheter att utforma svaren.  

En ytterligare fördel var att vi vid intervjuerna kunde ställa följdfrågor för att undvika 

missförstånd, men också för att ge förskollärarna möjlighet att utveckla sitt svar. 

Trots att intervjuerna skedde via telefon blev de relativt avspända och liknade mer 

samtal än förhör. Om intervjuerna ägt rum vid fysiska möten hade informationen 

även inkluderat förskollärarens kroppsspråk och gester och på så sätt sett deras 

reaktioner och därför kunnat omformulera  frågorna vid behov. Detta är någonting 

som Bryman (2018) tar upp som en negativ faktor med telefonintervjuer. Bryman 

(2018) betonar att telefonintervju kräver särskild utrustning och att det alltid finns 

risk för störningar. Några tekniska problem med inspelningarna uppstod aldrig, 

däremot saknade vi den visuella kontakten i synnerhet då förskollärarna berättade 

om hur de använde sitt eget kroppsspråk för att förtydliga någonting för barnen. 

Samtliga förskollärare uttryckte emellertid i slutet av intervjuerna att samtalen varit 

trevliga och tillfredsställande. Intervjuerna pågick mellan 22 och 36 minuter. 

I undersökningen intervjuades tio förskollärare, vilket visserligen krävde en del tid 

inte minst för transkriberingen, men å andra sidan ökade antalet respondenter 

trovärdigheten i undersökningen. Färgkodningen däremot var till stor hjälp för att 

organisera det digra materialet. Utöver detta skriver Bryman (2018) att det är viktigt 

att avsätta gott om tid för transkribering i sin planering samt att vara realistisk när 

det gäller hur många intervjuer man kan klara sig att transkribera. Att välja den 

sociokulturella teorin för att analysera resultatet blev nästan en självklarhet, men vi 

blev snabbt medvetna om risken att läsa in alltför mycket av det som sagts i teorin, 

varför vi vid flera tillfällen diskuterade huruvida ett påstående överensstämde med 

teorin eller ej. Resultatet av undersökningen visade att samtliga förskollärare 

genomgående arbetade för att skapa interaktion, vilket helt överensstämmer med det 

sociokulturella perspektivets grundtankar. En annan uppenbar risk med en kvalitativ 

undersökning är det som Bryman (2018) varnar för att intervjuarens förförståelse 

och egna idéer kan påverka datainsamlingen genom att intervjuaren läser in sina 

egna åsikter i respondentens svar. För att stärka objektiviteten och minimera risken 

för detta ransakade vi vid flera tillfällen under arbetets gång oss själva och 

diskuterade huruvida våra egna idéer påverkade. 

 

Vid ett kvalitativt tillvägagångssätt blir sällan resultatet generaliserbart och vår 

undersökning visar i princip bara hur tio aktiva förskollärare idag arbetar med 

förskolebarnens språkutveckling. Trots detta borde resultatet för alla, som är 

intresserade av hur man rent praktiskt arbetar för att stimulera språkutveckling hos 

förskolebarn vara givande. Bryman (2018) påpekar att problemet vid kvalitativa 

intervjuer är autenticiteten, vilket i princip innebär hur trovärdig och äkta 

informantens självbild är. I denna undersökning handlar det om hur förskollärarna 

tolkar sin egen undervisning, vilket kan innebära vissa svårigheter med 

objektiviteten, då det kan vara lätt för både dem och oss att läsa in ett positivare 

resultat än vad som egentligen åstadkommits. För att minimera risken för detta 
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ställdes följdfrågor som exempelvis ”Gällde detta alla barnen?”. Trots dessa 

försiktighetsåtgärder anser vi inte att det går att uppnå total objektivitet och 

tillförlitlighet, på grund av ”den mänskliga faktorn”. Där som i denna undersökning 

individer ska värdera sina egna insatser och där enligt Bryman (2018) intervjuaren 

utgör mätinstrumentet. 

 

Eftersom urvalsmetoden var målstyrd och inte slumpmässigt kan undersökningens 

resultat inte generaliseras eller överföras. Dessutom är antalet förskollärarna alltför 

begränsad för att resultatet ska kunna överföras. Däremot visar undersökning hur tio 

erfarna och engagerade förskollärare arbetar för att stimulera barns språkutveckling. 

Bryman (2018) betonar att kvalitativ forskning är ett intensivt studium som i 

normalfallet består av liten grupp, vilket medför till att forskningsresultat inte kan 

generaliseras eller överföras. Valet av förskollärare och vår intervjuguide 

överensstämmer med undersöknings syfte och våra ansträngningar att vara 

transparanta i arbetet samt självkritiska i vår tolkning av data bör bidrar till ökad 

trovärdighet. 

6.3 Slutsats  

Det mest framstående i resultatet är att alla förskollärarna försöker skapa interaktion 

mellan barnen samt mellan förskolläraren och barnen. Detta arbetssätt förekommer 

oftast i de mest vardagliga sammanhang såsom vid påklädning, vilket innebär att all 

undervisning är relationell och interaktiv. Framförallt boksamtalen lyfts fram som 

goda exempel på hur barnen får diskutera med varandra, men även vid de tillfällen då 

barnen exempelvis bygger tillsammans. Allt handlar om att locka och utmana barnen 

till att vilja komunicera både med varandra och med förskolläraren, men det nämns 

inte någon form av planerad undervisning eller lärande med hela barngruppen. 

Vidare talas det inte  om någon form av kunskapsmål vad det gäller barnens 

språkutveckling.  

Mediering är däremot vanligt förekommande i de aktuella förskolorna, för att 

underlätta och stimulera barnens språkutveckling. Exempel på verktyg som nämns är 

språket, tecken och symboler, men också musik, bilder och sång. AKK och TAKK, 

digitala verktyg, olika applikationer som till exempel polyglott och föremål som 

handdockan eller annat material är också vanliga redskap. Mycket tyder på att det 

mesta i barnens omgivning används för att stimulera deras språkutveckling precis 

som en av förskollärarna uttrycker det   

Egentligen är det så att allt som barnen kan uppfatta med sina sinnen kan också användas som 

verktyg för att stimulera deras språkutveckling.  

6.4 Framtida yrkesroll 

 I vår framtida yrkesroll är det viktigt att arbeta med barns språkutveckling som ett 

specifikt område i förskolan. I vår undersökning visade det sig att det är angeläget att 

arbeta för att skapa interaktiva miljöer och situationer för att främja barnens 
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språkutveckling. Detta kan med fördel åstadkomma genom högläsning och 

boksamtal, men också i vardagliga situationer såsom vid måltider och påklädning. Vi 

har också förstått hur viktigt miljön är för att inkludera barn och att allt som barn kan 

uppleva med sina sinnen kan användas som verktyg för att stimulera deras 

språkutveckling. Vi har även förstått hur betydelsefullt det är att välja litteratur som 

passar barnens proximala utveckling. 6.5 Fortsatt forskning 

Det vore intressant att få kunskap om hur effekterna av förskolans satsning på 

språkutveckling visar sig hos förskolebarnen. Där skulle vi kunna göra någon form av 

longitudinell undersökning under exempelvis tre år, med regelbundet återkommande 

test av samma barn var nionde månad, där boksamtal utgjorde variabeln. Då skulle 

försöksgruppen, som regelbundet och väl förberett hade boksamtal jämföras med en 

kontrollgrupp där inte boksamtalen var systematiserade. På så sätt skulle vi kunna få 

kunskap om just boksamtalens effekter på förskolebarns språkutveckling. Om vi 

däremot skulle vilja få vetskap om hur förskollärare i Sverige generellt arbetar med 

barnens språkutveckling kan vi göra en kvantitativ enkätundersökning där några av 

de svar som framkommit i denna undersökning skulle kunna utgöra några av de fasta 

svarsalternativ.  
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Skans, Anders (2011). En flerspråkig förskolas didaktik i praktiken. (1653-6037; 16) 

[Licentiatuppsats, Malmö högskola, Studies in Educational Sciences Licentiate 

Dissertation Series]. Primo. 

http://muep.mau.se/bitstream/handle/2043/11603/2043_11603%20Skans.pdf?seq

uence=2  

Skolverket (2018). Läroplan för förskolan: Lpfö 18. Stockholm: Fritzes. 

Strandberg, L. (2006). Vygotskij i praktiken: bland plugghästar och fusklappar. 

Stockholm: Norstedts akademiska förlag. 

Svensson, A. (2012). Med alla barn i fokus [Elektronisk resurs] om förskolans roll i 

flerspråkiga barns språkutveckling. Paideia. (4, 29–37). Hämtad 2020.04.12 från: 

http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:hb:diva-1468 

Säljö, R. (2016). Lärande i praktiken: ett sociokulturellt perspektiv. (3. uppl.) Lund: 

Studentlitteratur. 

Vetenskapsrådet (2017). God forskningssed [Elektronisk resurs]. (Reviderad utgåva). 

Stockholm: Vetenskapsrådet. 

Williams, Pia & Sheridan, Sonja (2018). Förskollärarkompetens – Skärningspunkt i 

undervisningens kvalitet. Barn,  36( 3-4), 127-146.

http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:hb:diva-1468


 

 

 

 

 

Bilaga 1 

Missivbrev 
 

Hej! 

Vi heter Rabab Al-Khafaji och Daniela Trkulja och studerar till förskollärare på 

Mälardalens Högskola. I kursen: Självständigt arbete, ska vi göra en undersökning 

om hur förskollärare arbetar med barnens språkutveckling i förskolan. 

Vi undrar om just Du kan tänka Dig att delta i vår undersökning för att dela med Dig 

av Dina kunskaper och erfarenheter inom området. Intervjun kommer att ske via 

mobil och spelas in. Tidsmässigt beräknas intervjun ta mellan 30 och 60 minuter. 

Självklart kommer den information vi får från Dig endast användas för att uppnå 

denna undersöknings syfte.  

 

Ditt deltagande i undersökningen är helt frivilligt. Du har rätt att när som helst under 

datainsamlingen avbryta ditt deltagande utan närmare motivering och utan några 

negativa konsekvenser för dig. Undersökningen kommer att presenteras i form av en 

uppsats vid Mälardalens högskola och kommer i sin slutversion läggs ut på databasen 

Diva. 

 

Vi är tacksamma om Du vill dela med Dig av Dina erfarenheter och hoppas på att Ditt 

svar blir positivt. Om vi inte hört något från Dig inom två dagar kontaktar vi Dig via 

mejl, för att höra efter om Du vill delta. Vid eventuella frågor kan Du kontakta oss 

eller vår handledare: 

 

Tack på förhand!  

Kontaktinformationer: 

Rabab Al-khafaji: rai17003@student.mdh.se    

Telefonnummer: 0728586011 

Daniela Trkulja: dta15001@student.mdh.se   

Telefonnummer:  0762962930 

Handledare Ulla Alsin: ulla.alsin@mdh.se     

Telefonnummer:  016–153431 

mailto:rai17003@student.mdh.se
mailto:dta15001@student.mdh.se
mailto:ulla.alsin@mdh.se


 

 

 

 

 

Bilaga 2 

Intervjuguide  

 

1. Vad finns för verktyg som du använder dig av för att stimulera språkutveckling 

hos barn?  

Betraktar du böcker som verktyg?  

Isåfall hur? Använder du dig av digitala verktyg?  

Vad har du för appar och applikationer?  

 
2. Vilka verktyg tycker du är mest effektivt att arbeta med i förskolan? 

 
3. Arbetar du med högläsning som metod för att utveckla barns språkutveckling? 

Isåfall hur? 

Brukar du planera högläsning eller den sker när det passar? 

Gällde detta alla barnen? 

 

4. Använder du dig av boksamtal för att stimulera barns språkutveckling och öka 

deras ordförråd? 

Brukar du planera frågorna till boksamtal?  

 
5. Vad har du för strategier för att inkludera barnen i sin språkutveckling? 

 
6. Använder du något stöd för att underlätta kommunikationen med barn?  

isåfall vad?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


